QUARTA-FEIRA,18 de setembro de 2024 | 15CORREIO DO POVO

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 01 DE ABRIL DE 2021

EDITAL PE 0536/2024 Objeto: Repipetador.

DATA: 03/10/2024, às 09h. Processo: 24/1205-0001690-0.

EDITAL PE 0537/2024 Objeto: Foco cirúrgico auxiliar.

DATA: 03/10/2024, às 09h. Processo: 23/0602-0010358-9.

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO

EDITAL CRE 0072/2024 Objeto: Execução da instalação de telamento para o pátio de sol no Presídio

Estadual de Frederico Westphalen/RS.

DATA: 10/10/2024, às 09h. PROCESSO: 20/0602-0004065-3.

EDITAL CRE 0073/2024 Objeto: Contratação de empresa especializada para a execução de obra de

ampliação do Refeitório da Escola Estadual de Ensino Fundamental Almirante Tamandaré, localizada no

município de Tramandaí/RS.

DATA: 15/10/2024, às 09h. PROCESSO: 23/1900-0013732-1.

ABERTURAS CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA

Pregão Eletrônico 9109/2024 Processo 23/1300-0006172-0

Objeto: Serviços técnicos especializados, compreendendo a elaboração de projetos e análises nas

especialidades requeridas, assessoria à fiscalização da Secretaria de Planejamento, Gestão e

Governança (SPGG) sobre os serviços de empresas CONTRATADAS de obras e serviços de

engenharia e manutenção do CAE/RS – Complexo Administrativo do Estado do Rio Grande do Sul.

A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a REVOGAÇÃO DO PREGÃO

ELETRÔNICO acima informado, com fulcro no § 3º do Artigo 71 da Lei nº 14.133/21, por razões de

interesse público decorrente de fato superveniente justificado, tendo como fundamento a manifestação da

SUAD/SPGG (fls.3413/3415), considerando a divergência entre as reais necessidades da Administração

e o que foi exigido pelo instrumento convocatório no quesito qualificação técnica.

AVISO DE REVOGAÇÃO

Pregão Eletrônico 0487/2024 Processo 24/1300-0004843-6

Objeto: Registro de preços de binóculos.

A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições torna público o REAGENDAMENTO da data de

abertura da sessão para o dia 24/09/2024, às 09h.

AVISO DE REAGENDAMENTO

Pregão Eletrônico 0373/2024 Processo 24/1203-0011769-0

Objeto: Conjunto de vídeo para laparoscopia.

ADiretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, com base na resposta a pedido de impugnação

(protocolo 20285), torna pública a RETIFICAÇÃO do Edital em epígrafe. REAGENDA-SE a data de

abertura da sessão para o dia 02/10/2024, às 09h.

Pregão Eletrônico 9201/2024 Processo 24/1200-0000287-0

Objeto: Serviços continuados de manutenção, recepção, copa, conservação e limpeza predial,

nos prédios de uso da Secretaria da Segurança Pública do Estado do Rio Grande do Sul, em Porto

Alegre/RS.

A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, com fundamento na Informação

DSERV/DEPLAN Nº 0633/2024, torna pública a retificação do edital em epígrafe. REAGENDA-SE a data

da abertura da sessão para o dia 03/10/2024, às 09h.

Felipe Moreira Cruzeiro

Subsecretário CELIC/SPGG

AVISOS DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
GOVERNANÇA E GESTÃO

CIDADES

Tramita no Superior Tribunal
de Justiça (STJ), por ora sem pre-
visão de votação, uma ação cujo
resultado pode significar a retoma-
da da mineração de areia no Guaí-
ba, em Porto Alegre. A Fundação
Estadual de Proteção Ambiental
(Fepam) recorreu à instância em
Brasília em abril deste ano depois
de a Justiça Federal gaúcha ter
proibido o órgão estadual a conce-
der licenças ambientais para em-
presas mineradoras até a conclu-
são do zoneamento ecológico-eco-
nômico (ZEE), por sua vez a ser
apresentado em um prazo de dois
anos. O assunto está no gabinete
da ministra Regina Helena Costa.

A decisão foi confirmada pelo
Tribunal Regional Federal da 4ª

Região (TRF4). A Procuradoria-
Geral da República (PGR), por
meio da Subprocuradora-Geral,
Denise Vinci Tulio, já emitiu pare-
cer nos autos do STJ, recomendan-
do a manutenção da suspensão.
Ainda em 2013, a Associação Co-
munitária Amigos do Lami ingres-
sou com ação civil pública contra
companhias mineradoras, a Fe-
pam e o Departamento Nacional
de Produção Mineral, que estaria
concedendo autorizações de pes-
quisas a empresas de mineração.
A entidade buscava esta suspen-
são alegando principalmente a

possibilidade de danos ambientais
à bacia hidrográfica do Guaíba.

Procurada, a Fepam disse que
“as análises seguem acontecendo
pelas equipes da Sema e Fepam,
e, em razão da enchente de maio,
a equipe está reorganizando o cro-
nograma de entrega do estudo”.
Em um dos documentos, uma em-
presa contratada pela Sema indi-
cou ainda que a mineração não
afetaria de maneira significativa a
dinâmica de transporte de sedi-
mentos do Guaíba, embora a repo-
sição do material de forma natu-
ral não ocorre de maneira unifor-
me. Confira o texto completo em
https://abrir.link/fDxpL.

Referência em transplantes, a
Santa Casa de Porto Alegre cele-
brou ontem os 25 anos do primei-
ro transplante de pulmão intervi-
vos realizado fora dos Estados
Unidos. Liderado pelo cirurgião
José Camargo, o procedimento
inédito abriu caminhos para que
outros centros no Brasil e no
mundo realizassem transplantes
pulmonares com doadores vivos,
oferecendo uma nova esperança
de vida para pacientes com doen-
ças pulmonares graves.

O primeiro paciente a receber
partes de pulmões de pessoas vi-
vas foi o curitibano Henrique Bus-
nardo, com apenas 12 anos na
época. Com o sucesso do procedi-
mento, devolvendo a capacidade
respiratória, Henrique voltou a
ter uma vida normal e hoje mora
em Curitiba, onde se formou em
Direito. Desde 1999 foram realiza-
dos 40 transplantes desse tipo na
instituição, sendo 37 deles em
crianças ou adolescentes.

STJanalisapossível retornodamineração
AREIA DO GUAÍBA

Primeiracirurgia
completa25anos

TRANSPLANTE DE PULMÃO

A Kovi, startup especializada
na locação de veículos sem neces-
sidade de aprovação de crédito,
lança um novo aplicativo brasilei-
ro de mobilidade em Porto Ale-
gre, que será a primeira cidade a
receber o serviço da empresa. A
decisão pela criação da iniciativa
se deu por conta da situação de
grande parte dos motoristas de
aplicativos após a tragédia das
enchentes que afetaram o Estado.

“A Kovi nasceu para criar opor-
tunidades para as pessoas dirigi-
rem suas vidas. Após tantos moto-
ristas perderem seus carros, suas
casas e ficarem desamparados
com suas fontes de renda, decidi-
mos ampliar o escopo de serviços,
mesmo que conectados, permitin-
do aos profissionais alugarem veí-
culos e também atuarem com
mais segurança”, afirma o funda-
dor e presidente da Kovi, Adhe-
mar Milani Neto. Leia o texto com-
pleto em https://abrir.link/JINUS.

PortoAlegre tem
novoaplicativo

MOBILIDADE